
I.O bec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Nejdek Břeclav

3. Kraj 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Jihomoraysky 0  ^  ^  íí

/ 5. Název (označení) památky: Ochranné pásmo:

6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

ulice (náměstO. popř. místní trať, č. parcely aj.: 1 34/1  >

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Vodní dílo tvoří čtyři stavby - budova mlýna, mlýnice, náhon a strojovna nad náhonem.
Mlýn a mlýnice jsou štítově orientovány k rameni Dyje.
Mlýn - stavba obdélného půdorysu se zvýšeným přízemím a s nárožním válcovitým arkýřem na konicky 
tvarované noze s mohutným volutovým patníkem. Arkýř je členěn profilovanou kordonovou římsou, 
v patře prolomena třemi pravoúhlými okny, vyložené profilovaná korunní římsa nese kuželovou střechu 
s makovicí a korouhvičkou ve vrcholu. Vstupní průčelí je sedmiosé s šesti pravoúhlými okny, které 
byly v době, kdy byla fasáda klasicistně upravena, opatřeny okenicemi. Sedmou osu představuje 
pravoúhlý vchod s portikem, přístupným dvouramenným schodištěm s parapetem. Portikus je kryt 
zvalbenou střechou s makovičkou ve vrcholu. Pod druhou okenní osou zleva od nárožní věžice předstupuje 
před fasádu segmentově klenutý výstupek portálu, chránící schodiště a vchod do sklepa. Portál má 
mírně tvarovaný štít a je kryt sedlovou stříškou. Obytné budova je jednotraktové, místnosti jsou 
klenuté křížovou klenbou s hřebínky. Průběžné profilované korunní římsa nese sedlovou střechu

¡5 ^ 5 5  10. časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:

= =  mlýn zde stával již ve středověku, současné stavby pochéze'jí
= 2  z pozdní renesance asi po pol. 17. století s pozdějšími

úpravami
—  _ J  ___________ ___ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  ..
—  L U ------------------------------------- --------------  “



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Soubor věcí býv• vodního mlýna je ojediněle dochovaným torzem Deutschmárische Heimat.Brůnn,
vodního díla v regionu jižní Moravy, na místě, kde byl doložen Jahr.9,1923»č•5,s.129-131
vodní mlýn již ve středověku, v území krajinné památkové zóny 
Lednicko-valtický areál. Architektonicky i technicky jde o cenný 
dokument kontinuálního vývoje vodního mlýna v dané lokalitě.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 1 ^  Odkaz na fotografickot^okumenteci:užívané prostoryjsou udržované fotoarchiv NPU v Brně

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřlckou a jinou dokumentaci.

dříve mlýn a obydlí mlynáře, nyní rekreační objekt, výhledově 
ateliér

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 1®- Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis).

J.Matuszkové, 1998

19. Záznam doplňkových listů:

a



j  Obec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využiti

Nejdek Břeclav
Osada:

3. Kra]: 4. Poř. číslo:

Doplňkový list kulturní památky Jihomoravský 1 0 0 / 2 ÍJ OJ \
Název (označeni) památky (čp„ čtvrť apod.): SOUbor Věcí býv . VOdllíhO mlýna Čp. 17
s valbičkou, ve vrcholu s makovicí. Lichoběžníkový štít prolomen dvěma okny v segmentovém zéklenku. 
Mlýnice - navazuje na budovu mlýna a má stejný půdorys, jednotraktovó prostora je překryta záklopovým 
stropem, neseným dřevěnými sloupy s tordovaným dříkem. Střecha je rovněž sedlové s valbičkou.
Strojovna - je umístěna kolmo na vodoteč náhonu, obdélné stavba o třech osách, kryté rovnou střechou. 
Náhon - "dochovaly se po obou březích kamenné vyzdívky o mocnosti cca 5 metrů.

mtz 36 88 1413


